1261, luglio 10, Genova

*Il comune di Genova ratifica l'inserto trattato di alleanza stipulato dai suoi ambasciatori il 13 marzo precedente con l'imperatore Michele VIII Paleologo.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 252 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 260 v., da B; c o p i a autentica cartacea del 1309 [C'], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/39, da altra copia autentica del 1285-1286; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 260 v., da C; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 225 v., da C; c o p i a autentica del XIV secolo [D''], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/39, probabilmente da B attraverso altra copia autentica.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXVIII<sup>a</sup>, infra CCLXII<sup>a</sup> »; sulla copertina del quaderno cartaceo contenente C' la seguente annotazione coeva: « Convencio Grecorum. Ista est registrata in registro comunis Ianue ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue ab illis videlicet que Iacobus Bonacursus notarius exemplavit de instrumento autentico scripto manu Ogerii Bucanigre notarii sicut in subscriptione dicti Iacobi continetur, et hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, die VIII novembris ».

C' è così autenticata: « (S.T.) Ego Guarnerius de Albara, notarius et suscriba palacii potestatis, de mandato honorabilium virorum, videlicet domini Enrici Pecie, civis Astensis (*podestà nel 1285-1286*: POGGI, *Series rectorum*, coll. 1060-1061), Oberti Spinule et Conradi Aurie, capitaneorum comunis et populi (*segue depennato* Ian) Ianuensium), predictam convencionem supra scripsi, extrasi et exemplificavi ab autentico in quo est bulla aurea imperialis olim bone memorie domini P(alealogi), imperatoris Grecorum, nichil in ea addito vel diminuto nisi forte littera vel ponto, sententia tamen in aliquo non mutata, et quod autenticum litteris rubeis imperialis est scriptum et signatum, presentibus testibus Lodixio Calvo, notario et canzella<r>io comunis Ian(ue), et Archerio Vaca, milite dicti domini capitanei. (S.T.) Ego Iacobus de Vezano, ex auctoritate domini Iacobi comitis de Lomello notarius, ut supra exenplavi, extrasi a quodam autentico scripto in pergameno ac eciam registravi in actis presentis curie, de mandato domini Bernabovis Spinule, potestatis Ianuensium in toto Imperio Romanie, nichil a me addito vel diminuto nisi forte littera vel silaba, tamen sententia in aliquo non mutata et hoc abbreviationis causa, presentibus testibus Iohanne Bocherio notario et Iohannino de plebe Lavanie notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> nono, indic(tione) sexta, die secunda augusti ».

D' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi de registro comunis Ianue scripto et exemplato manu Guiberti de Nervio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniai de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loyisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>CCCC</sup><sup>o</sup> F<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

D'' è così autenticata: « (S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue ubi conventiones, privilegia et instrumenta pertinencia comuni Ianue scripta sunt per manum publicam, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu ponto prout in dicto registro continetur, de mandato tamen domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, millesimo ducentesimo sesagesimo septimo, indictione nona, die decima nona marcii, presentibus testibus Enrico Aurie, Gabriele de Grimaldo, Conrado Embriaco (Embriaco *in sottolinea*) ex octo nobilibus et magistro Alberto de Casali, scribe (*cosi*) comunis Ianue. (S.T.) Ego Lodisius Rollandi de Monterubeo, sacri Imperii notarius, presens instrumentum ab autentico scripto in pergameno per Ricobonum Paiarinum notarium ut supra exemplavi et in hanc publicam formam redegei, nichil in ipso addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte litera, sillaba, titulo seu ponto abbreviationis causa, sed prout in ipso inveni contineri ita fideliter exemplavi et in publicam formam redegei, et hoc feci de mandato et auctoritate domini Mathei de Bechatelis de Bononia, iudicis et vicarii domini potestatis Ianue, presentis et auctorantis (*cosi*) et eciam statuentis presens exemplum et publicationem illam vim habere debere quemadmodum autentikum predictum, et hoc quia dictus dominus vicarius cognovit dictum exemplum vere exemplatum et redatum in publicam formam ab autentico supradicto examinato et ascultato diligenter dicto autentico cum exemplo predicto in presencia dicti domini vicarii per me dictum Lodixium notarium et Bonlaurentium de Manarolia et Quirighinum de Mezano, notarios infrascriptos. (S.T.) Ego Bonlaurentius Guardarelli de Manarolia notarius supradictum exemplum ab autentico sumptum ut supra vidi et diligenter ascultavi unaa cum supradicto Lodixio et infrascripto Quirighino notariis et quia utrumque concordare inveni, de mandato dicti domini vicarii, in testem me subscripsi et meum signum apossui consuetum. (S.T.) Ego Quirichinus de Mezano quondam Bertholini notarius supradictum (*segue depennato* i) exemplum ab autentico sumptum ut supra vidi et diligenter ascultavi unaa cum supradictis Lodixio et Bonlaurentio notariis et quia utrumque concordare inveni, de mandato dicti domini vicarii, in testem me subscripsi et signum meum consuetum apossui ».

E d i z i o n e : PAGANO, p. 249; *Liber iurium*, I, n. 945; MANFRONI, p. 791.

R e g e s t o : FERRETTO, *Annali*, n. 406; LISCIANDRELLI, n. 355; *Mostra storica*, n. 140.

[Conventio imper]atoris Grecorum<sup>a</sup>.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi feliciter amen. Cum viri nobiles Guillelmus Vicecomes et Guarnerius iudex, nuncii et ambaxatores comunis Ianue, iverint ad excellentissimum imperatorem Grecorum, serenissimum dominum Michaellem, Ducam, Angelum, Comnenon, Palealogum,

et fecerint convencionem cum ipso<sup>b</sup> serenissimo imperatore, nomine et vice comunis Ianue, cuius tenor talis est:

In nomine domini nostri Iesu Christi et gloriose matris Marie amen. Michael, in Christo Deo fidelis imperator, moderator<sup>c</sup> Grecorum, Duc, Angelus, Comnenus, Palealogus. Ex quo Guillelmus Vicecomes et Guarnerius iudex delegati fuerunt<sup>d</sup>, mandato dominorum suorum, videlicet domini Martini de Fano, potestatis Ianue, domini<sup>e</sup> Guillelmi Buccanigre, capitanei Ianue, consensu et comuni consilio octo nobilium et ancianorum et consiliariorum populi et comunis Ianue, ad nostrum imperium syndici, nuncii et procuratores, ad loquendum, petendum, tractandum, confirmandum, affirmandum et complendum cum imperio nostro omnia que ipsis commissa fuerunt a predictis eorum dominis potestate et<sup>f</sup> capitaneo et toto comuni Ianue, venerunt ad imperium nostrum, imperium nostrum recepit eosdem illariter, honorifice et benigne<sup>g</sup> et locuti fuerunt cum imperio nostro omnia capitula que ipsis commissa fuerunt petenda et petierunt ab ipso imperio nostro effectum<sup>h</sup> eorundem. Descendimus et nostrum imperium<sup>i</sup> condescendit ad predicta capitula<sup>j</sup> complenda et iuravit et promisit dictis nunciis, procuratoribus atque sindicis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, ipsa capitula per presens privilegium de aurea bulla imperii nostri munitum ad sancta evangelia<sup>k</sup> et honorabilem et vivificatricem<sup>l</sup> crucem et omnes sanctos. Im primis quod a presenti die in antea habebit imperium nostrum et successores eius amorem et pacem perpetuam cum comuni Ianue et districtualibus eius et quod habebit guerram de cetero cum comuni Veneciarum et cum Veneticis<sup>m</sup> omnibus, inimicis nostris, et quod non faciet pacem cum ipso comuni, treugam neque<sup>n</sup> concordium sine consciencia et voluntate comunis Ianue et dictum comune Ianue non faciet pacem, treugam neque concordium cum ipso comuni Veneciarum sine consciencia et voluntate nostri imperii. Item quod salvabit per se<sup>o</sup> et homines dicti imperii quod habet et Dei misericordia acquisiverit in mari et terra, in portibus<sup>p</sup> et insulis quos et quas habet et de cetero divina pietate<sup>q</sup> acquisiverit universos Ianuenses et de districtu Ianue et eos omnes qui Ianuenses appellabuntur, in personis et rebus, sanos et naufragos, dum tamen testificetur per litteras potestatis Ianue seu capitanei vel consulum Ianuensium qui tunc<sup>r</sup> fuerint in partibus Romanie eos esse Ianuenses vel de districtu Ianue vel dictos Ianuenses. Item dedit et concessit dictis nunciis et sindicis, recipientibus<sup>s</sup> nomine et vice comunis Ianue et singulorum Ianuensium, liberalitatem<sup>t</sup>, franchiciam et immunitatem de cetero in perpetuum in mari et terra, in<sup>u</sup>

portubus et insulis nostris quos et quas nunc<sup>v</sup> habet et de cetero Dei misericordia acquisiverit, ita tamen quod omnes Ianuenses et de districtu Ianue et dicti Ianuenses sint franchi, liberi et immunes in toto predicto imperio nostro ab omni comergio, dacita et exactione, intrando imperium nostrum et exeundo, stando et eundo de terra in terram per mare et per terram, cum mercibus vel sine mercibus illuc delatis vel illic emptis et alio deferendis personaliter vel realiter. Item dedit et concessit in terris infrascriptis et qualibet earum ad liberum<sup>w</sup>, iure proprietatis et domini, in Anea, Smirris, in Landrimetri et, Dei misericordia, in Constantinopoli et in partibus Salonichi apud Cassandriam<sup>x</sup> et in infrascriptis insulis et qualibet earum, silicet in Metelin, in Syo et, Dei misericordia, in Creti et in Negrampo, logiam, palacium, ecclesiam, balneum, furnum et<sup>f</sup> iardinum et domos sufficientes ad stallum mercatorum qui ibidem<sup>y</sup> utentur causa negociandi, ita tamen quod ex ipsis aliqua pensio peti non debet<sup>z</sup> nec exigi et in predictis terris et insulis habere debent et possint<sup>aa</sup> Ianuenses et in qualibet earum ad eorum velle consules, curiam et iurisdictionem meram et mixtam in civilibus et criminalibus omnibus super omnibus Ianuensibus et de districtu Ianue qui<sup>bb</sup> dicuntur Ianuenses, et si questio erit utrum aliquis esset Ianuensis vel de districtu vel appellatus, credatur et stetur assercioni consulum Ianuensium qui tunc temporis fuerint. Promisit autem et convenit quod non recipiet aliquem Ianuensem nec de districtu in vassallum hominem seu fidelem quin<sup>cc</sup> semper sit sub curia et iurisdictione consulum Ianuensium et sub ipsis respondere teneatur tamquam civis et habitator Ianue. Item promisit et convenit quod non impediet vel<sup>dd</sup> impediri faciet nec permittet in toto nostro imperio quod habet et Dei misericordia acquisierit aliquem / (c. 253 r.) Ianuensem<sup>ee</sup> vel de districtu Ianue vel dictum Ianuensem pro facto seu delicto alterius occasione aliqua in persona vel rebus, sed pena suos teneat actores, ita quod ceteri nullum dampnum vel lesionem paciantur pro debito alterius, delicto<sup>ff</sup> vel rapina, et si quis esset inculpatus vel acusatus vel requisitus de aliquo debito, rapina<sup>ss</sup> seu delicto aliquo, cognoscatur de hiis sub curia et iurisdictione consulum Ianuensium et<sup>hh</sup> si aliquis de terra nostri imperii vel aliquis qui non sit de nostro imperio nec sit Ianuensis offenderet aliquem predictorum Ianuensium vel esset debitor de aliqua quantitate, imperium nostrum<sup>ii</sup> procedet et faciet iusticiam summariam et expeditam. Item quod non permittet de cetero in tota terra et insulis nostri imperii quas habet et Dei misericordia acquisierit<sup>jj</sup> aliquam armatam fieri, que armata sit et<sup>kk</sup> esse debeat contra comune Ianue vel Ianuenses et districtus, non receptabit nec

receptari permittet armatam aliquam contra Ianuenses factam in toto dicto nostro<sup>ll</sup> imperio neque concedet inimicis comunis Ianue mercatum aliquod, exceptis Pisanis qui sunt fideles nostri imperii, et omnes piratas contra comune Ianue de toto nostro predicto imperio expellet et<sup>mmm</sup> persequetur eosque atque puniet secundum iusticiam offensores. Item promisit, convenit et confirmavit iura, rationes<sup>nn</sup> et privilegium iurium et edificiorum, divina misericordia faciente, que comune Ianue seu aliquis pro comuni consuevit habere in urbe magna Constantinopolis<sup>oo</sup> et si Dominus omnipotens concesserit imperio nostro recuperare et capere dictam civitatem, tunc dabit in civitate predicta palacium comuni Ianue<sup>pp</sup>, stallum, possessiones et introitus et gratiam faciet dicto comuni, videlicet quod dabit dicto comuni ecclesiam Sancte Marie quam modo tenent<sup>qq</sup> Venetici<sup>rr</sup> cum logiis que sunt circa ipsam ecclesiam et cimiterio ipsius atque solum castrum Veneticorum quod est in ipsa civitate, si dictum comune instanter et efficaciter ad dictam civitatem capiendam succursum miserit galearum. Item dedit et concessit, iure proprietatis et dominii, cum plena iurisdictione mera et mixta civitatem sive<sup>ss</sup> locum Smirrarum et eius portum cum suprapositis possessionibus et districtu et habitatoribus, introitu exituque<sup>tt</sup> maris et terre, liberam et expeditam perpetuo possidendam, videlicet totum illud quod pertinet imperatorie maiestati, salvo iuribus episcopatus et ecclesiarum ipsius civitatis et eorum militum qui sunt privilegiati<sup>uu</sup> in ipsa civitate in hereditate ab imperio<sup>vv</sup> nostro in ordine milicie, que civitas est utilis<sup>ww</sup> ad usum mercationum<sup>xx</sup> et habet bonum portum et est affluens bonis omnibus. Promisit iterum et convenit dare annuatim comuni Ianue pro sollempniis perparos quingentos et duo palia deaurata et archiepiscopatus<sup>yy</sup> Ianue annuatim<sup>zz</sup> perparos sexaginta et palium unum deauratum, ut memoratur in privilegio<sup>1</sup> felicitis memorie<sup>ab</sup> domini Emmanuelis, imperatoris quondam Grecorum. Item promisit et convenit quod non faciet de cetero comuni Ianue devetum aliquod in toto dicto imperio quod habet et<sup>ac</sup> Dei misericordia acquisierit<sup>bb</sup> de aliquibus mercationibus, victualibus atque grano, sed ipsas mercationes, victualia et granum permittet extrahere de toto iam dicto imperio omnibus et<sup>f</sup> singulis Ianuensibus et deferre libere et expedite, sine aliquo impedimento dacite, commergii seu exactionis. Item promisit et convenit quod non detinebit nec detineri faciet nec permittet aliquam navim<sup>ad</sup> neque lignum alicuius Ia-

<sup>1</sup> V. n. 352 e *Codice diplomatico*, II, n. 50.

nuensis aliqua occasione, nec aliquem Ianuensem in persona vel rebus, sed ipsos et ipsas<sup>ae</sup> semper exire permittet de toto imperio personaliter et realiter nisi inculpatus foret de aliquo debito, furto vel rapina de quibus sub curia Ian(uensium)<sup>af</sup> debeat iudicari. Item promisit et convenit quod non imponet nec exiget nec exigi faciet ab aliqua persona aliquod novum comergium, dactam seu exactionem in toto imperio predicto quod habet et acquisierit<sup>aj</sup> Dei misericordia de illis mercationibus quas emerit a Ianuensibus<sup>as</sup> nec ipsis vendiderit nec qui dicantur Ianuenses nisi ut hinc retro tempore felicis memorie domini imperatoris Kaloiani, agnati nostri, de similibus mercationibus solitum<sup>ah</sup> fuit exigi et<sup>ai</sup> haberi. Promisit iterum et convenit quod non permittet ire de cetero negociatum intra maius mare aliquem Latinum nisi Ianuenses et Pisanos et eos qui deferrent pecuniam seu res nostri vestiarii, quibus Ianuensibus devetum non faciet eundi intra maius mare et redeundi cum mercibus vel sine mercibus, sed libere possint ire et expediri ab omni comergio et redire<sup>aj</sup>. Promisit insuper et convenit, firmatis et ratificatis per sacramentum hiis que continentur<sup>ak</sup> in presenti privilegio per potestatem Ianue, capitaneum Ianue et octo nobiles et ancianos et totum comune atque consiliarios Ianue versus imperium nostrum, quod liberabit et absolvet a carceribus et vinculis omnes Ianuenses et de districtu Ianue et qui dicuntur Ianuenses qui sunt in carceribus nostri imperii et ipsos ire et recedere permittet<sup>al</sup>. Predicta vero<sup>am</sup> omnia et singula, ut continentur superius, promisit et convenit imperium nostrum et iuramento confirmavit per se et successores predictis sindicis, nunciis<sup>an</sup> et procuratoribus, recipientibus nomine et vice comunis Ianue et singulorum Ianuensium, ex quo ergo predictas petitiones dictorum nunciorum recepit et adimplevit imperium nostrum et per iuramentum confirmavit. Iuraverunt namque et<sup>f</sup> predicti nuncii videlicet Guillelmus Vicecomes et Guarnerius iudex ad sancta Dei evangelia et ad honorabilem<sup>ao</sup> et veram crucem et omnes sanctos et receperunt super animas suas et dominorum suorum potestatis et<sup>f</sup> capitanei et octo nobilium et ancianorum, consiliariorum et tocius comunis ut adimpleant et isti videlicet potestas, capitaneus et comune omnes petitiones imperii nostri subscriptas et iurare debeant multociens dicti videlicet potestas, capitaneus, anciani, octo nobiles et comune Ianue ut adimpleant isti et per iuramentum confirment et ratificent infrascripta. Im primis quod comune Ianue habeat de cetero pacem et amorem perpetuum cum imperio nostro et successoribus eius et non faciet pacem, treugam<sup>ap</sup> nec concordium cum comunibus<sup>aq</sup> inimicis nostris Venet(icis)<sup>ar</sup> sine conscientia et<sup>as</sup> voluntate

imperii nostri et sicut imperium nostrum tenetur non facere treugam <sup>ap</sup>, pacem nec concordium cum ipsis Venet(icis) <sup>m</sup> sine voluntate et conscientia <sup>at</sup> dicti comunis Ianue. Item quod salvabunt, custodient et defendent et honorabunt in Ianua et districtu Ianue quem habet et de cetero acquisierit <sup>ji</sup> omnes nuncios et homines et <sup>au</sup> fideles nostri imperii. Item quod omnes mercatores et singuli qui sunt de terra nostri imperii possint ire Ianuam et facere mercanciam et totum districtum eius quem habet et de cetero <sup>av</sup> acquisierit et extrahere de Ianua et districtu eius de omnibus mercimoniis <sup>aw</sup> et armis et equis libere, sine <sup>ax</sup> aliqua dacita vel comergio, et quod sint liberi et franchi in Ianua et districtu eius quem habet et acquisierit eundo et redeundo et quod custodiri debeant sani et naufragi. Item quod non permittent aliquam armatam fieri in Ianua vel districtu eius habito et habendo per aliquos inimicos imperii nostri vel per aliquos alios contra dictum imperium vel gentes seu insulas imperii nostri. Item quod omnes Ianuenses et de districtu Ianue qui voluerint venire in servicium nostri Imperii possint venire cum <sup>ay</sup> galeis, armis, navibus et equis et quod dictum comune, potestas et capitaneus non possint ipsos detinere. Item quod omnes Ianuenses et de districtu Ianue et qui pro Ianuensibus se appellant qui fuerint in imperio nostro <sup>az</sup> adiuvabunt ad deffendendum et deffendent terram nostri imperii et homines bona fide, non tamen propterea possint detineri <sup>bc</sup> personaliter vel realiter quin semper ad eorum voluntatem de nostro imperio exire possint et recedere personaliter et realiter. Item si aliqua navis mercatorum Ianue fuerit in imperio nostro et tunc acciderit quod stulus Pisanorum seu Veneticorum <sup>bd</sup> vel <sup>be</sup> aliorum qui habent <sup>bf</sup> guerram cum imperio nostro et capitaneus seu ducas vel castellanus loci ubi iam dicta navis esset requireret <sup>bg</sup> de hominibus navis predicte pro muniendo castrum et pepigerit cum ipsis Ianuensibus per <sup>bh</sup> tantum tempus quantum pactum fecerit cum ipsis dando ipsis solidos videlicet decem dierum vel viginti vel unius mensis vel plus vel minus, quod dicti Ianuenses qui pepigerint teneantur debito castrum illud <sup>bi</sup> defendere et salvare sicut castrum proprium Ianuensium et non facere aliquam maliciam dicti castri seu traditionem, quod castrum reddere debeant illi homini qui ibi fuerit pro parte imperii nostri, et si inveniretur / (c. 253.v.) quod dicti Ianuenses facerent maliciam seu traditionem dicti castri, teneantur comune Ianue, capitaneus et potestas contra ipsos correctionem et vindictam facere sicut essent in simili casu traitores <sup>bj</sup> comunis Ianue. Item quod nuncii imperii nostri semper ad eorum voluntatem possint extrahere de civitate Ianue et districtu habito et habendo libere, sine aliquo comergio, arma et equos.

Item quod si necesse habuerit galearum imperium nostrum et eas petere voluerit pro serviendo imperio nostro<sup>bk</sup>, comune Ianue, capitaneus et potestas armabunt ab una galea usque in quinquaginta cum expensis imperii nostri, sicuti apparet et scriptum est de expensis in isto privilegio sacramentato<sup>bl</sup>, videlicet quod homines uniuscuiusque galee quolibet mense habeant pro victualibus cantaria nonaginta panis biscocti, que sunt ad pondus librarum Romanarum libre quatuordecim milia quadringente; item fabas modia decem ad modium Constantinopolis<sup>oo</sup>, item carnes sallitas cantaria sex Ianue, que sunt libre noningente sexaginta Romane. Item caseum libre mille Romane; item vinum ad mitram ruffi ducentos<sup>bmm</sup> quadraginta. Item quod<sup>bn</sup> homines predictarum galearum debent habere solidos imperii nostri pro quolibet mense et quolibet homine sicut hic continetur, videlicet comitus uniuscuiusque galee perperos sex et dimidium, quatuor nauclerii uniuscuiusque galee perparos tredecim, videlicet quilibet<sup>bo</sup> nauclerius perparos tres et karatos sex, supersalientes uniuscuiusque galee quadraginta perparos centum, videlicet pro quolibet perperos duos et dimidium, petentarius uniuscuiusque galee perparum unum et karatos decem et octo, vogerii centum octo uniuscuiusque galee perparos centum octuaginta novem, videlicet pro quolibet perparum unum et karatos decem et octo. Predictos namque solidos et victualia dabit et solvet imperium nostrum populo dictarum galearum ab ea<sup>bp</sup> die qua recesserint de portu Ianue dicte galee in antea et comune Ianue teneatur debito dictas galeas apparare bene et integre de totis sarciiis earum et apparatu. Que galee<sup>bq</sup> et homines ipsarum servire debent<sup>z</sup> imperium nostrum<sup>br</sup> contra homines omnes inimicos imperii nostri, excepto contra Ecclesiam Romanam et contra illas comunitates et barones cum quibus comune Ianue pacem seu convencionem habet, qui debent nominari et cognosci et dari in scriptis ea die qua<sup>bs</sup> iurabunt versus imperium nostrum potestas, capitaneus, octo nobiles, anciani, consiliarii et comune Ianue. Et imperium nostrum galeas sibi missas licentiabit de imperio nostro, facto servicio imperii nostri, et si acciderit quod ipsas<sup>bt</sup> licenciaret infra diem primam intrantis mensis octubris<sup>bu</sup>, quod homines ipsarum galearum habuerint dictos<sup>bv</sup> solidos et dispendium quadraginta dierum tunc proxime futurorum ex quo licenciante fuerint, si vero ante dictum terminum dierum quadraginta dicte galee accesserint portum Ianue, teneatur dictum comune restituere imperio nostro solidos et dispendium qui superessent illorum dierum qui superessent<sup>bw</sup>, de quibus faciat imperium nostrum voluntatem suam, et si acciderit quod imperium nostrum licenciaret dictas galeas transacta dicta

prima die<sup>bx</sup> octobris, quod dabit imperium nostrum solidos et dispendium hominibus ipsarum galearum per tantum tempus quantum moram fecerint ad accedendum portum Ianue. Teneantur tamen admiratus, comiti et nauclerii dictarum galearum iuramento quod<sup>by</sup> licet imperium nostrum ante dictum terminum ipsas licenciet vel<sup>bz</sup> post ire cum dictis galeis efficacius omnibus modis nullo tardatu apud Ianuam comode ad eorum posse. Item quod aliquis mercator Ian(uensis)<sup>af</sup> vel de<sup>cd</sup> districtu vel qui dicatur Ianuensis non portabit res alicuius extranei intrando terram imperii nostri nec exeundo de ea in fraudem comergii nostri imperii et hoc cognoscatur litteris vel testimo<nio> consulum Ianuensium qui tunc fuerint Romanie. Item quod omnes mercatores Ian(uenses)<sup>af</sup> et districtus habeant licenciam faciendi et exercendi et extrahendi de toto imperio nostro omnes merces, excepto auro et<sup>kk</sup> argento nisi foret de voluntate imperii nostri, perparos autem et<sup>ce</sup> turchefaros liceat eos extrahere ad<sup>cf</sup> eorum voluntatem et deferre. Ex quo autem dicti<sup>cs</sup> nuncii, sindici et procuratores requisiverunt ab imperio nostro logiam apud Landimitri<sup>ch</sup>, in Syo, Annea, Metelin, Cassandria<sup>ci</sup> et Smirris et, Deo volente, in<sup>cj</sup> Constantinopoli et in Negroponti<sup>ck</sup> et in Creti et dedit et concessit ista ipsis, promiserunt et promittunt ipsi<sup>cl</sup> nuncii quod negociationes quas Ianuenses et qui nominati sunt Ianuenses offerent ad domus suas, quas negociationes apportabunt de<sup>cm</sup> partibus exteris et eas negociationes in scripto et per sacramentum dabunt et manifestabunt et denunciabunt<sup>cn</sup> certissime comergariis imperii nostri, ut comergarii ius suum accipiant et ab aliis extraneis, preter<sup>co</sup> a Ianuensibus. Alie autem mercationes quas offerent alii mercatores Greci et alie<sup>cp</sup> generationes extra Ianu(ense)s<sup>cq</sup> poni debent<sup>cr</sup> ad domus imperiales et ibi ipsas comperare debeant Ianuenses, ita ut isti quidem liberi sint, alii autem solvant ius comergii. Predicta omnia<sup>cs</sup> et singula promittit imperium nostrum per presens privilegium sacramentatum<sup>ct</sup> salvare et attendere si potestas, capitaneus Ianue, octo nobiles et anciani et consilarii et totum comune iurabunt conventiones predictas iuratas a predictis nunciis<sup>cu</sup>, sindicis et procuratoribus delegatis, videlicet Guillelmo Vicecomite et Guarnerio iudice, et salvabunt et confirmabunt ipsas omnes iuratas et firmatas<sup>cv</sup> per predictos sindicos, nuncios et procuratores secundum quod continetur in privilegio inde facto. Acta fuerunt predicta in Rom(ano)<sup>af</sup> imperio, in aula<sup>cw</sup> imperiali que est apud Nifum<sup>cx</sup>, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup> primo a nativitate domini nostri Iesu Christi, indic(tione) quarta, die XIII marcii.

Ad requisicionem et instanciam<sup>cy</sup> nobilium virorum dilectissimi avunculi ipsius excellentissimi imperatoris<sup>cz</sup> parachimemoni, magni anuli Imperii sui, Isachii Ducis et pansebastis<sup>de</sup> sebastis, familiaris eiusdem serenissimi imperatoris, domini Theodori Crivicioti et venerabilis archidiaconi benedicti<sup>df</sup> cleri imperii sui domini Leonis, habencium plenum mandatum ab ipso felicissimo imperatore, ut constitit<sup>dg</sup> per instrumentum factum manu Iacobi Maçuki notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXI<sup>o</sup>, die XXVIII aprilis, indic(tione) quarta, bulla aurea sui imperii roboratum, illustres et potentes viri dominus<sup>dh</sup> Iordanus de Rahalvengo, potestas, et dominus Guillelmus Buccanigra, comunis et populi Ian(ue)<sup>af</sup> capitaneus, die decima mensis iulii, feliciter<sup>di</sup> amen, congregato universo consilio more solito cornu, campana<sup>dj</sup> et voce preconis, in quo fuerunt octo nobiles, anciani populi, consiliarii magni consilii, omnes consules misteriorum et quatuordecim viri de nobilioribus, melioribus<sup>dk</sup> et dicioribus comunis Ianue per compagnam ad hoc specialiter ad breviam vocati, exposita et lecta forma ipsius convencionis per Lanfrancum de Sancto Georgio, comunis<sup>dl</sup> Ianue notarium et cancellarium<sup>dm</sup>, coram<sup>dn</sup> eis, ipsorum auctoritate, consensu, decreto, voluntate, ordinacione et consilio, presentibus ipsis ambaxatoribus eiusdem imperatoris in ipso consilio existentibus, tactis corporaliter evangeliiis, iuraverunt ad sancta Dei evangelia et<sup>f</sup> ad vivificatricem crucem et ad omnes sanctos Dei ipsam convencionem promissam, factam, firmatam et iuratam cum excellentissimo imperatore<sup>do</sup> Grecorum, magnifico<sup>dp</sup> et serenissimo domino, per iam dictos nuncios et ambaxatores comunis Ianue, nomine<sup>dq</sup> et vice ipsius comunis, sicut distincte et aperte in ipsa per omnia continentur de cetero attendere et observare et observari facere bona fide et sine fraude, salvis semper hiis omnibus exceptuatis que inferius denotantur, que ipsis nunciis et ambaxatoribus eiusdem domini imperatoris in ipso consilio legi fecerunt et exhiberi in scriptis sicut per ipsam convencionem extiterat ordinatum. Postmodum vero octo nobiles, anciani populi<sup>dr</sup>, consiliarii, consules misteriorum et quatuordecim viri iam dicti, quorum nomina inferius / (c. 254 r.) denotantur<sup>ds</sup>, similiter ipsis evangeliiis corporaliter tactis, sicut ipsi domini potestas et<sup>f</sup> capitaneus iuraverunt<sup>dt</sup> ut superius continetur ita iurarunt attendere et observare bona fide et sine fraude. Qua iurata, ipsam convencionem cum additionibus infrascriptis approbarunt, ratificarunt et per omnia confirmarunt, eodem serenissimo imperatore<sup>du</sup> Grecorum ipsam convencionem, sicut nunc scripta est et in presenti pagina omnia continentur, inviolabiliter<sup>dv</sup> cum ipsis additionibus observante<sup>dw</sup> et observari faciente bona fide et sine fraude. Que omnia et

singula supradicta cum hiis que subscribuntur inferius et specialiter quod dominus imperator predictus cum omnibus illis qui voluerint habere pacem cum comuni Ianue faciet pacem cum eis, si ipse voluerit habere pacem et concordium<sup>dx</sup> cum eis, iam dicti ambaxatores eiusdem serenissimi imperatoris, tactis corporaliter evangeliis, in presencia supradictorum omnium in ipso generali<sup>dy</sup> consilio iurarunt ad sancta Dei evangelia et ad vivificatricem crucem et ad omnes sanctos et in anima ipsius domini imperatoris attendere et observare hec omnia et quod ipse serenissimus imperator ipsa per omnia observabit inviolabiliter et faciet a suis subditis et fidelibus observari cum additionibus sepedictis<sup>dz</sup>. Nomina autem<sup>ef</sup> illorum que exceptuata sunt de presenti convencionem, qui habent convencionem cum comune Ianue sunt hec: im primis sacrosancta Romana Ecclesia, imperator Romanorum, civitas Rom(e), rex Fran(cie), rex Castelle, rex Anglie, rex Sicilie<sup>eg</sup>, rex Aragonum, rex Armenie, reges et regna<sup>eh</sup> Cipri et Ierusalem, comes Tholosanus<sup>ei</sup>, comes Provincie, dominus Philipus de Montfort<sup>ej</sup>, dominus Tyri et heredes eius, omnes barones<sup>ek</sup> regnorum Ierusalem, Cipri et Syrie christiani, hospitale Sancti Iohannis<sup>el</sup> Ierosolimitani et omnes alie mansiones religiose, civitas Acon, rex Tunesim, soldanus Babillonie, Damasci et Alapii, soldanus Turchorum, marchio Montisferrati et omnes Lombardi, civitas Pisarum, Guillelmus de Villaard(uino), princeps<sup>em</sup> Archaye et successores eius. Item ipsi dominus potestas, dominus capitaneus et comune Ianue promiserunt eisdem ambaxatoribus, recipientibus nomine et vice ipsius domini imperatoris, quod si aliquis ex infidelibus vel proditoribus<sup>en</sup> ipsius in civitate Ian(ue)<sup>af</sup> vel suo districtu inventus fuerit, comune Ianue ipsum puniet tamquam proditorem<sup>eo</sup> et offensorem comunis Ianue et quod persequentur<sup>ep</sup> piratas omnes anelantes ad offensionem sui imperii in toto posse et districtu Ianue quemadmodum idem serenissimus imperator comuni<sup>eq</sup> Ianue facere promisit et superius continetur. Nomina supradictorum<sup>er</sup> qui pacem et convencionem presentem iurarunt sunt hec. Im primis octo nobiles<sup>es</sup>: Iacobus Mallonus, Iacobus de Galiana, Martinus Tornellus, Pascalis Vicecomes, Guillelmus Reflatus, Nic(olaus) de Serrino, Matheus Pignolus et Lanfrancus de Guisulfo. Anciani: Andriolus Embriacus, Marinus Adalardus, Iacobus Manens, Iohannes Bosus, Bonvassallus Garafia, Nic(olaus) de Bulgaro, Iacobus Guaraccus, Willelmus de Romano, Pascalis de Oliva, Ido de Murta, Symon de Zuffa, Raymundus Buccucius, Fredericus Frondus<sup>et</sup>, Bernardus de Begali, Willelmus Lercarius quondam Ugonis, Iohannes Ugonis, Willelmus de Porta, Guillelmus de Alpis speciarius, Guillelmus de Prementorio,